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Regionala tandvårdsstöd

Ordförandens förslag
1. Hälso- och sjukvårdsnämnden fastställer att tandvård för N-tandvård, 

F-tandvård samt S-tandvård där kostnaden från 2024-01-01 överstiger 
15 000 kronor under ett kalenderår ska förhandsbedömas av den regionala 
funktionen bedömningstandläkare.

Sammanfattning
Region Skåne ska tillhandahålla N-, F-, och S-tandvård i enlighet med 
Tandvårdslagen. Det finns ett belopp, fribelopp, över vilket vårdgivaren 
ska förhandsbedöma patientens behov. I detta ärende fastställer hälso- och 
sjukvårdsnämnden detta belopp.

I ärendet finns följande dokument:
1. Beslutsförslag 2023-11-07

Beskrivning av ärendet och skälen för förslaget
Bakgrund

I enlighet med tandvårdslagen (1985:125) och tandvårdsförordningen 
(1998:1338) ska Region Skåne säkra att det finns tillräckliga resurser för 
patienter med särskilda behov av tandvårdsinsatser och att patientgrupper med 
behov av särskilt stöd erbjuds tandvård. För vuxna patienter folkbokförda i 
Skåne ska detta säkerställas genom att Region Skåne tillser att:

● Personer med ett varaktigt och omfattande omvårdnadsbehov erbjuds 
nödvändig tandvård (N-tandvård)

● Personer som har stora behov av tandvård på grund av en långvarig 
sjukdom eller funktionsnedsättning erbjuds tandvård (F-tandvård)

● Personer som har behov av särskilda tandvårdsinsatser som ett led i en 
sjukdomsbehandling under en begränsad tid erbjuds tandvård (S-tandvård)
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Personer som har rätt till N-tandvård erhåller ett tandvårdsintyg vilket 
utfärdas genom att kommunal personal, såsom sjuksköterskor eller 
biståndshandläggare, identifierar den berättigade och registrerar intyget i Region 
Skånes digitala system Tandvårdsfönster. Härefter beviljar Region Skåne 
tandvårdsintyget, förutsatt att personen omfattas av stödet vilket då ger rätt 
till nödvändig tandvård där patienten betalar samma avgift som i hälso- och 
sjukvården, istället för ordinarie tandvårdstaxa. Kostnaden registreras även i 
högkostnadsskyddet och den som har uppnått frikortsnivå, eller är 85 år eller 
äldre, betalar ingen patientavgift.

Personer som har rätt till F-tandvård identifieras vanligtvis av hälso- och 
sjukvården och erhåller ett sk. F-kort genom att en läkaransökan skickas 
in varefter ansökan, förutsatt att patienten omfattas av det regionala stödet, 
beviljas av Region Skåne i det digitala systemet Tandvårdsfönster. F-kortet 
ger rätt till viss tandvård där patienten betalar samma avgift som i hälso- och 
sjukvården istället för ordinarie tandvårdstaxa. Kostnaden registreras även i 
högkostnadsskyddet och den som har uppnått frikortsnivå, eller är 85 år eller 
äldre, betalar ingen patientavgift.  

Personer som har rätt till S-tandvård identifieras vanligtvis av hälso- och 
sjukvården och genom att en läkaransökan skickas in till Region Skåne 
bedömer funktionen bedömningstandläkare huruvida patienten ska beviljas rätt 
till S-tandvård. Den som beviljats S-tandvård betalar samma avgift som i 
hälso- och sjukvården för den tandvårdsbehandling som krävs som ett led i 
sjukdomsbehandlingen. Kostnaden registreras även i högkostnadsskyddet 
och den som har uppnått frikortsnivå, eller är 85 år eller äldre, betalar ingen 
patientavgift.     

Fribelopp

För N-tandvård, F-tandvård samt S-tandvård, finns ett sk. "fribelopp" för 
tandvård, vid dagens datum, till ett belopp om 22 000 kronor. Detta innebär att 
när kostnaden för tandvården för en patient förväntas överstiga 22 000 kronor 
måste planerade åtgärder och kostnader för dessa åtgärder förhandsbedömas 
av den regionala funktionen bedömningstandläkare. Detta innebär att 
behandlande tandläkare skickar in underlag för föreslagen behandling för 
bedömning till Region Skåne för kontroll om föreslagen behandling ryms inom 
de regionalt finansierade tandvårdsstöden. Förutsatt att den förhandsbedömda 
tandvården beviljas innebär det att patienten kan få tandvård för högre belopp än 
22 000 kronor. Den föreslagna tandvården kan också beviljas delvis eller avslås 
helt om det inte ryms inom N- F- eller S-tandvården.

Det är Region Skåne som sjukvårdshuvudman som avgör beloppsgräns 
för "fribeloppet". Det finns regioner som har såväl högre som lägre 
beloppsgränser. En lägre beloppsgräns än den idag gällande är att fler 
tandvårdsärenden kommer behöva förhandsbedömas och granskas av den 
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regionala bedömningstandläkarfunktionen vilket i sin tur möjliggör att 
fler feldebiteringar av tandvård upptäcks och kan undanröjas för felaktiga 
utbetalningar. En högre beloppsgräns innebär det motsatta.

Handlingsplan för kostnadsutvecklingen för hälso- och sjukvårdsnämnden

I den fördjupade analys som företagits i syfte att genomföra åtgärder för 
att komma till rätta med kostnadsutvecklingen för nämnden finns bland 
flera delar tandvård som en post. Utifrån vad som initialt och med kort 
ansats kan påverka nämndens kostnader föreslås att "fribeloppsgränsen" 
justeras nedåt till 15 000 kronor från år 2024. Det innebär en ökning 
av antal tandvårdsärenden som kommer behöva förhandsgranskas 
av bedömningstandläkarfunktionen vilken förmodas behöva ett 
resurstillskott. Sådant resurstillskott hanteras inom ramen för avd. för hälso- och 
sjukvårdsavdelningens budget och förväntas bli kostnadsneutralt ställt mot färre 
felaktiga utbetalningar som i sin tur är ett led i arbetet mot oegentligheter och 
fusk. 

Justerad beloppsgräns

Den föreslagna beloppsgränsen är på samma nivå som Försäkringskassans 
beloppsgräns för det statliga tandvårdsstödet, dvs. den beloppsgräns där 
kostnader vilka överstiger 15 000 kronor ersätts till 85% för enskild. Den 
justerade fribeloppsgränsen föreslås följas upp i syfte att utvärdera effekter av 
densamma.

 

Ekonomiska konsekvenser och finansiering
N-tandvård, F-tandvård och S-tandvård finansieras av Region Skåne 
genom hälso- och sjukvårdsnämndens internbudget.

Juridisk bedömning
Samråd med regionjurist har inte bedömts nödvändigt.

Miljökonsekvenser
Ärendet medför inga miljökonsekvenser.

Samverkan med berörda fackliga organisationer
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Samverkan/MBL-förhandling slutförs på regional nivå.

.

Uppföljning
Tandvården som utförs inom ramen för N- F- och S-tandvård följs kontinuerligt 
upp och rapporteras vidare till olika instanser.

Anna Mannfalk
Ordförande

 

                                                Pia Lundbom
                                                Hälso- och sjukvårdsdirektör
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